
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（送审稿）

项目名称：杭州奥立达电梯有限公司

奥立达电梯二期制造项目

建设单位（盖章）：杭州奥立达电梯有限公司

编制日期：2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制





目 录
一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................ 12
[...]
1000mg/L，氨氮产生浓度约为 50mg/L，SS产生浓度约为 500mg/L。

（3）纯水制备浓水

待本项目实施后，硅烷化生产线水洗工序将使用纯水进行清洗，故企业会新增一套

纯水系统。原水处理过程中会产生浓水。根据企业提供资料，纯水制水率按 75%计。

企业硅烷化纯水洗工序纯水使用量为 0.45t/h，则浓水产生量为 0.15t/h，713t/a。浓水中

污染物浓度取 CODCr40mg/L、SS40mg/L。

2、生活废水

企业现有项目劳动定员 200人，本项目新增劳动定员 130人，待本项目实施后全厂

劳动定员 330人。全年工作日为 300天，8小时单班制。

职工生活用水量按 50L/人·d 计，则生活用水量为 4950t/a。污水产生系数按 85%

计，则生活污水产生量约为 4207.5t/a（14.025t/d）。

【要求采取的污染防治措施】

项目生活污水经厂区内现有化粪池预处理，生产废水经一期厂区污水处理站处理，

达到《污水综合排放标准》三级标准(其中总磷、氮执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》(DB33/887-2013)后排入市政污水管网进入建德市三江生态管理有限公

司处理，建德市三江生态管理有限公司处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准后排放 (其中氟化物参照执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级标准)。

根据达标排放计算，本项目废水污染物产生排放情况详见下表。
表 4-12 废水产生及排放量汇总

废水名称 项目
预测产生量 预处理后产生量 排环境量

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生活污水

水量 / 4207.5 / 4207.5 / 4207.5
CODCr 350 1.4730 500 2.104 50 0.21
氨氮 35 0.1470 35 0.147 5 0.021

石油类 25 0.1050 20 0.084 1 0.004

SS 400 1.683 400 1.683 10 0.042

LAS 20 0.084 20 0.084 0.5 0.002

脱脂清洗

废水

pH（无量纲） 10~12 / 6~9 / 6~9 /

水量 / 1728 / 1728 / 1728

CODCr 1000 1.728 500 0.864 50 0.0864

氨氮 10 0.0173 35 0.0605 5 0.0086

石油类 25 0.0432 20 0.0346 1 0.0017

SS 300 0.5184 400 0.6912 10 0.0173

LAS 40 0.0691 20 0.0346 0.5 0.0009



浙江联强环境工程技术有限公司 74 0571-22867118

脱脂水洗

槽倒槽废

水

pH 10~12 / 6~9 / 6~9 /

水量 / 103.68 / 103.68 / 103.68

CODCr 1800 0.1866 500 0.0518 50 0.0052

氨氮 15 0.0016 35 0.0036 5 0.0005

石油类 30 0.0031 20 0.0021 1 0.0001

SS 400 0.0415 400 0.0415 10 0.0010

LAS 60 0.0062 20 0.0021 0.5 0.0001

硅烷化清

洗废水

pH 10~11 / 6~9 / 6~9 /

水量 / 1728 / 1728 / 1728

CODCr 1200 2.0736 500 0.8640 50 0.0864

氨氮 10 0.0173 35 0.0605 5 0.0086

石油类 25 0.0432 20 0.0346 1 0.0017

SS 300 0.5184 400 0.6912 10 0.0173

LAS 40 0.0691 20 0.0346 0.5 0.0009

氟化物 10 0.0173 20 0.0346 10 0.0173

硅烷化水

洗槽倒槽

废水

pH 11~12 / 6~9 / 6~9 /

水量 / 103.68 / 103.68 / 103.68

CODCr 2000 0.2074 500 0.0518 50 0.0052

氨氮 15 0.0016 35 0.0036 5 0.0005

石油类 30 0.0031 20 0.0021 1 0.0001

SS 400 0.0415 400 0.0415 10 0.001

LAS 60 0.0062 20 0.0021 0.5 0.0001

氟化物 15 0.0016 20 0.0021 10 0.001

固化生产

线喷淋废

水

pH 7~8 / 6~9 / 6~9 /

水量 / 30 / 30 / 30

CODCr 1000 0.0300 500 0.0150 50 0.0015

氨氮 50 0.0015 35 0.0011 5 0.0002

SS 500 0.0150 400 0.0120 10 0.0003

制纯水产

生的浓水

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /

水量 / 713 / 713.0000 / 713.0000

CODCr 40 0.0285 500 0.3565 50 0.0357

氨氮 10 0.0071 35 0.0250 5 0.0036

SS 40 0.0285 400 0.2852 10 0.0071

进入污水

处理站废

水合计

pH 10~11 / 6~9 / 6~9 /

水量 / 3693.36 / 3693.36 / 3693.36

CODCr 1144.103 4.2256 500 1.8467 50 0.1847

氨氮 10.606 0.0392 35 0.1293 5 0.0185

石油类 25.078 0.0926 20 0.0739 1 0.0037

SS 307.239 1.1347 400 1.4773 10 0.0369

LAS 40.798 0.1507 20 0.0739 0.5 0.0018

氟化物 5.100 0.0188 20 0.0739 10 0.0369

全厂合计 pH 10~11 / 6~9 / 6~9 /



浙江联强环境工程技术有限公司 75 0571-22867118

水量 / 8613.86 / 8613.86 / 8613.86
CODCr 664.871 5.727 500 4.307 50 0.431

氨氮 22.441 0.193 35 0.302 5 0.043

石油类 26.253 0.226 20 0.172 1 0.009

SS 330.428 2.846 400 3.446 10 0.086

LAS 27.245 0.235 20 0.172 0.5 0.004

氟化物 2.187 0.019 20 0.172 10 0.086

4.2.2 地表水环境影响分析

1、纳管排放可行性分析

项目产生的生活污水经现有化粪池和隔油池处理、生产废水经污水处理站处理达标

后，综合废水水质可以污水可以满足《污水综合排放标准》三级标准（其中总磷、氨氮

执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）后排入入市政污

水管网进入建德市三江生态管理有限公司处理。对建德市三江生态管理有限公司的进厂

水质、水量、处理负荷影响极小，因此项目废水纳管是可行的。

2、污水处理站可行性分析

根据项目污水处理站改造工程设计方案，污水处理站采用工艺为：二级混凝-A/O-

二级沉淀。具体工艺见下图。

图 4-2 项目污水处理站处理工艺

处理工艺说明：

漂洗废水接至废水调节池，废水在池内进行均质调量，池内废水泵至一级混凝反

应/沉淀设备，在反应区投加适量的水处理药剂，利用药剂对废水进行混凝处理，混凝



浙江联强环境工程技术有限公司 76 0571-22867118

充分的废水进入沉淀区进行泥水分离，上清液进入二级混凝/气浮设备，再次利用药剂

对废水进行处理，气浮设备出水进入中间水池暂存。

中间水池废水泵至 A/O 生化池，通过控制不同的运行参数，利用不同类型的微生

物对废水进行净化处理。A生化池，利用兼氧微生物处理净化废水的同时将废水中大分

子、难降解的污染物物质水解成小分子，易降解的物质，为后续处理创造有利条件；O

生化池，设有曝气搅拌系统，利用好氧微生物处理净化废水，将废水中的有机物分解转

化成二氧化碳和水，A/O生化池泥水混合物进入生化沉淀池进行泥水分离，上清液进入

终沉池，投加适量的水处理药剂处理废水，处理后的废水经排放口达标纳管排放。

参照排污许可证申请与核发技术规范要求，项目废水防治措施可行性技术规范见下

表。

表 4-13项目废水防治措施

废水来源 治理设施/措施
排污许可证申请与核发技术规范要

求
是否为可行技术

生活废水 化粪池、隔油池 / 是

生产废水
调节-二级混凝-
A/O-二级沉淀

预处理设施：调节、隔油、沉淀；

生化处理设施：厌氧、厌氧-好氧、

兼性好氧、氧化沟、生物转盘；

深度处理设施：高级氧化、生物滤

池、混凝沉淀 （或澄清）、过滤、

活性炭吸附、超滤、反渗透。

是

同时根据前文废水排放量计算，本项目实施后，进入污水处理站的废水为

3693.36t/a，本项目污水处理站提升改造后处理能力为 1t/h，每天运行 16h，则年处理能

力为 4800t，完全有能力容纳该股生产废水。

3、废水依托集中污水处理厂可行性分析

建德市三江生态管理有限公司，原名建德市马南水务有限公司选址五马洲片区梅城

镇姜山村（原五马洲村）。根据给排水规划，建德市三江生态管理有限公司总规划废水

处理量为 3.6万吨/天，其中近期实施 1.8万吨/天；后期 1.8万吨根据区域生活污水收集

视情况确定。项目采用 AAO 工艺，处理后污泥经干化后外运至杭州立佳环境服务有限

公司处置或杭州第二固废处置中心。项目分多期实施，其中一期处理能力 3000吨/天于

2009 年建成通水，2012 年 1 月通过竣工验收；二期工程处理规模为 1.5 万 m3/d（分二

批建设，第一批 0.75 万 m3 /d 已经建成，后期 0.75 万 m3/d 完成土建后续根据园区水量

进行设备安装）于 2018年完成，出水水质执行执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污

染物排放标准》中的一级标准 A 标准。根据浙江省生态环境厅重点排污单位自行监测

信息平台数据，目前建德市三江生态管理有限公司实际运行情况，最大日处理水量在

9258 吨/天，现有 5742 吨/天的剩余处置能力。根据收集建德市三江生态管理有限公司



浙江联强环境工程技术有限公司 77 0571-22867118

2025 年 1 月的 6 次监测数据（数据来源浙江省污染源自动监控信息管理平台），具体

见表 4-14，从监测结果看，建德市三江生态管理有限公司出水水质均能达标排放。因

此，建德市三江生态管理有限公司废水处理能力正常。

表 4-14废水水质监督性监测数据（单位：除 pH 外均为 mg/L）
时间 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

2025/1/8 7.29 44.17 0.5939 0.2946 5.659
2025/1/9 7.31 41.3 0.7073 0.2543 5.792
2025/1/10 7.34 42.05 0.564 0.2788 6.043
2025/1/11 7.32 42.53 0.6989 0.2763 7.172
2025/1/12 7.33 42.68 0.3695 0.2875 6.227
2025/1/13 7.3 44.12 0.2979 0.289 5.824
标准值 6~9 50 5 0.5 15

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目实施后日废水排放量约为 28.71t/d，远远低于建德市三江生态管理有限公司

的容量。因此项目废水纳管是可行的。

4.2.3建设项目污染物排放信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。
表 4-15废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

综

合

废

水

CODcr
、NH3-

N

建德

市三

江生

态管

理有

限公

司

连

续

排

放

，

流

量

稳

定

TW0
01

生活废

水：化

粪池+隔
油池；

生产废

水：污

水处理

站

化粪池：

沉淀＋厌

氧消化+隔
油；

污水处理

站：二级

混凝-A/O-
二级沉淀

DW0
01

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放□温排

水排放□车
间或车间处

理设施排放

废水间接排放口基本情况见下表。
表 4-16废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置*
废水

排放

量

（万

t/a）

排放去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L

）

1 DW00
1

119.456
474°E

29.57686
7°N 0.86

建德市

三江生

态管理

有限公

司

连

续

排

放

，

流

量

稳

/

建德

市三

江生

态管

理有

限公

司

CODC

r、氨

氮

CODCr≤50
氨氮≤5



浙江联强环境工程技术有限公司 78 0571-22867118

定

*对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

废水污染物纳管排放标准见下表。
表 4-17废水污染物纳管排放执行标准表